
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 96 DEL 01/04/2021

OGGETTO: FORNITURA DI APPARECCHIATURE HARDWARE DA CONVENZIONE 
CONSIP PC PORTATILI 4 BIS – LOTTO 2 - DETERMINA A CONTRARRE E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO. PRENOTAZIONE CONTABILE.

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE FUNZIONI

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016.

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio.

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti.

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti.

Richiamata  la  Delibera  n.  30/2020  con  la  quale  la  Giunta  ha  attribuito  l'incarico  di 
Segretario Generale facente funzioni.

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamata la Determina 130 del 08/05/2020 con la quale si stabiliva l’opportunità di 
acquistare notebook in sostituzione di Personale Computer obsoleti e che l’acquisto di 
questa tipologia hardware (notebook/laptop) era dovuto all 

Fatte salve le seguenti motivazioni, contenute nella DD n. 130 del 08/05/2020 per quanto 
concerne la scelta di questa tipologia hardware (notebook/laptop) :

• l'emergenza sanitaria e i conseguenti dettami normativi impongono in via ordinaria 
lo smart-working come prestazione lavorativa del personale Camerale;

• si assume nel prossimo periodo che l’utilizzo di strumenti di ausilio al lavoro agile 
saranno sempre più frequenti;

• l’Ente Camerale ritiene che sia più idoneo acquistare apparecchiature che 
consentano maggiore mobilità come i notebook invece dei PC fissi desktop;

Premesso che dall’analisi dei fabbisogni hardware dell’Ente è emersa la necessità di 
procedere alla sostituzione delle seguenti apparecchiature perché ritenute obsolete:



• 15 Personal Computer;
• il valore stimato complessivo delle dotazioni hardware e software necessarie è di 

circa € 8.000 (esclusa IVA);

Visto:

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i “Codice degli Appalti pubblici”
• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
• l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti;
• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
• le linee Guida ANAC n. 4, in attuazione dell'art. 36 comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50, che disciplina le "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori"

Considerato che:

l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 prevede che le 
amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali hanno la facoltà e non l’obbligo di 
utilizzare le convenzioni Consip, fermo restando, ove presenti, l'obbligo di utilizzarne i 
parametri prezzo-qualità per le proprie gare autonomamente gestite;

Verificato che:

• in Piattaforma Consip è disponibile la convenzione PC Portatili 4 bis - Lotto 2 che 
espone a catalogo il modello HP 440 G8

• è dunque possibile provvedere all’acquisto di 

- num. 15 notebook, modello HP 440 G8 comprensivo di :
USB-C DOCK 5G
Servizio di estensione assistenza e manutenzione fino a 48 mesi complessivi 
Masterizzatore USB esterno DVD 

al costo complessivo per singola apparecchiatura di 543,00 euro + iva per un 
totale di 8.145,00 + iva

Tenuto conto:

• dei principi che governano le procedure d'appalto e aggiudicazione dei contratti di
• forniture, servizi e lavori come previsti dal D.Lgs. 50/2016;
• dei principi di economicità, efficacia, tempestività, libera concorrenza, trasparenza, 

proporzionalità e rotazione;



DETERMINA

1. di procedere, ricorrendo alla convenzione Consip PC Portatili 4 bis - Lotto 2, all’acquisto 
di numero 15  notebook, modello HP 440 G8

2. prenotare l’importo di € 9.936,90 conto 111300 “Macchine d'ufficio elettrom. elettroniche 
e calcolat.” Prodotto 3C010401, CdC B003 Oneri Comuni. 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

FORNITURA  DI 
APPARECCHIATURE 
HARDWARE DA CONVENZIONE 
CONSIP PC PORTATILI 4 BIS – 
LOTTO 2

B003 111300 Macchine  d'ufficio 
elettrom.  elettroniche  e 
calcolat.

3C010401 9.936,90

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE 
FUNZIONI

BRUNI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente


